
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32876 37Quinta-feira, 30 DE ABRIL DE 2015

1.IPC - LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA - MAT: 5704197
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
1/2   (QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822648

  
PORTARIA Nº 498/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 

DE ABRIL DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015147534, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 04 a 06/04/2015;
1. IPC - LUIZ AUGUSTO PINHEIRO DA SILVA - MAT: 5704197
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
E 1/2  ( DUAS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
337,50 ( TREZENTOS E TRINTA E
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822649

  

PORTARIA Nº 499/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015128781, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 26/03/2015;
1. DPC - ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA - MAT: 5889290
2.EPC - TIAGO DA SILVA PITTS CARNEIRO - MAT: 57176218
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),
perfazendo um total de R$  270,00 ( DUZENTOS E SETENTA 
REAIS ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822651

  

PORTARIA Nº 500/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 
DE ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015161979, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 18 a 22/04/2015;
1. IPC - RAIMUNDO NONATO DE GOES - MAT: 5410568
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4  (
QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
p para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822655

PORTARIA Nº 501/2015- DGPC/OD/DRF DE  24 DE ABRIL 
DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015140012, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02/04/2015;
1. IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822656

  
PORTARIA Nº 502/2015- DGPC/OD/DRF DE 27 DE ABRIL 
DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/168469, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), do município de Abaetetuba ao município 
de BELÉM, a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 23 a 24/04/2015;
1. DPC - FERNANDO BEZERRA LIMA - MAT: 57192679
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822659

  

PORTARIA Nº 503/2015- DGPC/OD/DRF DE  27 DE 
ABRIL DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/168426, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), do município de Castanhal ao município de 
BELÉM, a fi m de realizar
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no período de 23 a 24/04/2015;
1. DPC - LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER - MAT: 5808065
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 142,50 
( CENTO E QUARENTA E DOIS
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 822663

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nº Nota de Empenho: 2015NE2032
Emissão: 27/04/2015
Referência: Dispensa de Licitação nº 004/2015-PCE/PA
Contrata: Delta Publicidade S.A
CNPJ: 04.929.683/0001-17
Objeto: prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares do jornal “ O Liberal”
Valor: R$-1.418,00
Fundamentação Legal Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2015/108712

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Nº Nota de Empenho: 2015NE2033
Emissão: 27/04/2015
Referência: Dispensa de Licitação nº 003/2015-PCE/PA
Contrata: BWB Negócios Publicitários Ltda

CNPJ: 84.147.081/0001-47
Objeto: prestação de serviços de assinatura de 02 (dois) 
exemplares do jornal “ Diário do Pará”
Valor: R$-1.200,00
Fundamentação Legal Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2015/108712

Protocolo 822606

PORTARIA Nº 186/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/04/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
I.F.O.A, mat. nº 57213296, o qual teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
o BOP nº 489/2014.000147-4, fato ocorrido em 22/07/14, 
no município de Redenção, o que ensejou a instauração do 
IPL nº 489/2014.000141-7 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/03/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 187/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/04/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR 1584, PAJERO, 
placa NSV4621, disponibilizada a DEAM/Breves, fato ocorrido 
em 05/03/15, consoante BOP nº 53/2015.000309-9 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 20/03/15 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 188/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/04/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: 
SEY67901, PAT.: 25600, fato ocorrido em 04/04/15, no bairro do 
Jurunas, consoante o BOP nº 13/2015.001803-9 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 189/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
17/04/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 20/03/15, no 
qual consta que policiais civis, teriam, em tese, agido de forma 
arbitrária no exercício da função, consoante Representação de 
Gleiciane Emi da Silva Kikuchi de 19/02/15, fato ocorrido nesta 
Capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 823039


